\*\*\*

(74.26) « Comment donc ? » me dis-tu « Si l'on a tout autour  
Une flopée d'amis, de fils, n'est-ce un secours, 10820  
Et cela ne rend-il encore plus heureux ? »

Pourquoi devrait-ce l'être ? or, le bien généreux,  
Supérieur, absolu ne saurait se réduire  
Ou s'accroître : il demeure ainsi, ne va s'enfuir  
En fonction d'aléas dans le cours du destin. 10825

Que l'on atteigne un âge élevé, ou qu'éteint  
Soit le corps avant l'heure, où est la différence  
Après du bien suprême identique en substance  
Et dimension malgré les ans plus ou moins longs ? 10829

[26] 'Quid ergo? non est beatior et amicorum et liberorum turba succinctus?' Quidni non sit? Summum enim bonum nec infringitur nec augetur; in suo modo permanet, utcumque fortuna se gessit. Sive illi senectus longa contigit sive citra senectutem finitus est, eadem mensura summi boni est, quamvis aetatis diversa sit.

(74.27) Que ton cercle tracé soit ample... c'est selon 10830  
Des critères d'espace, certes point de forme :  
Un cercle reste-t-il [après que tu ne dormes],  
Et l'autre est-il voilé, de poussière... vêtu,  
Dans laquelle il était dessiné *in situ* ?  
Les deux eurent l'aspect de figure identique. 10835

Ainsi, la rectitude à la règle s'explique  
En dehors d'éléments tirés de quantité,  
De grandeur ou de temps ; on ne sait l'augmenter,  
Non plus la rétrécir.

Tranche la vie honnête  
Appliquée cent années, réduis-là, si tu souhaites... 10840  
Au plus court, à un jour ! elle continuera  
D'être honnête en soi-même, tant que l'on vivra. 10842

[27] Utrum maiorem an minorem circulum scribas ad spatium eius pertinet, non ad formam: licet alter diu manserit, alterum statim obduxeris et in eum in quo scriptus est pulverem solveris, in eadem uterque forma fuit. Quod rectum est nec magnitudine aestimatur nec numero nec tempore; non magis produci quam contrahi potest. Honestam vitam ex centum annorum numero in quantum voles corripes et in unum diem coge: aequae honesta est.

(74.28) Sur d'amples étendues, la vertu se prodigue ;  
Elle instruit les cités, les provinces [navigue  
~~Outre-mer~~], les empires, confère ses lois, 10845  
Seconde l'amitié, distribue – toutefois –  
Les devoirs aux parents, aux enfants, se calfeutre  
Aussi dans indigence, exil, deuil [*n'est pas neutre*...  
*Or, propice à ses hôtes*] ; si choisit le niveau  
De celui qui l'accueille, alors rien de nouveau : 10850  
La condition royale ou celle quiritaire  
Ou plus basse est partout sur plan égalitaire ;  
Hors considération est public étendu,  
Confinement chez soi, recoin presque perdu. 10854

[28] Modo latius virtus funditur, regna urbes provincias temperat, fert leges, colit amicitias, inter propinquos liberosque dispensat officia, modo arto fine circumdatur paupertatis exsilii orbitatis; non tamen minor est si ex altiore fastigio in humile subducitur, in privatum ex regio, ex publico et spatioso iure in angustias domus vel anguli coit.

(74.29) La vertu est pareille, quand bien seule à seule : 10855

Elle est forte, elle est fière [et à notre linceul]  
En toutes circonstances, c'est la perfection  
De l'esprit de sagesse, et du Droit en caution...  
Fait sens inébranlable et profond de Justice. 10859

Ainsi, l'homme vertueux (14.12.75) est bienheureux, d'office, 10860

Au bonheur d'uniforme ampleur, et situé  
Dans l'esprit... grand, serein, constant [non pollué],  
Qui, lors, pour s'accomplir doit connaître les thèmes  
Et humains et divins le visant à l'extrême. 10864

[29] *Aequae magna est, etiam si in se recessit undique exclusa; nihilominus enim magni spiritus est et erecti, exactae prudentiae, indeclinabilis iustitiae. Ergo aequae beata est; beatum enim illud uno loco positum est, in ipsa mente, stabile, grande, tranquillum, quod sine scientia divinorum humanorumque non potest effici.*

\*\*\*

(74.30) À présent, ma réponse, augurée ci-dessus. 10865

Le sage onc ne déplore la funeste issue  
Des fils ou des amis, et supporte leur mort  
Avec le même esprit qu'il présume son sort,  
Il ne craint pas le sien... d'autrui n'est affligé.

Vertu et harmonie sont ensemble... ouvragées : 10870

Tout concorde à leurs fins dans ce que fait le sage  
Or, la vertu s'éteint, si l'esprit s'ennuie  
Au lieu d'être au-dessus de tout, quand abattu  
Par le deuil, le chagrin.

L'anxiété tumultue ;

Les préoccupations, l'inertie sont nuisibles, 10875  
Hontes pour la vertu qui reste inextinguible,  
Olympienne et hardie, toujours prompte au combat.

[30] *Sequitur illud quod me responsurum esse dicebam. Non affligitur sapiens liberorum amissione, non amicorum; eodem enim animo fert illorum mortem quo suam exspectat; non magis hanc timet quam illam dolet. Virtus enim convenientia constat: omnia opera eius cum ipsa concordant et congruunt. Haec concordia perit si animus, quem excelsum esse oportet, luctu aut desiderio summittitur. Inhonesta est omnis trepidatio et sollicitudo, in ullo actu pigritia; honestum enim securum et expeditum est, interritum est, in procinctu stat.*

(74.31) « Le sage n'est-il donc soumis aux branle-bas ?

Sans être convulsé, pâlir ou prendre peur ?

Et ne subit-il pas les pulsions [de stupeur] 10880

Ou d'autres naturelles manifestations

Que la raison ne gère, humaines éruptions ? »

D'accord ! mais il saura – en toutes circonstances –

Estimer que ce n'est pas un mal [d'importance],  
Or qu'un esprit serein n'y doit point succomber. 10885

[31] *'Quid ergo? non aliquid perturbationi simile patietur? non et color eius mutabitur et vultus agitabitur et artus refrigescunt? et quidquid aliud non ex imperio animi, sed inconsulto quodam naturae impetu geritur?' Fateor; sed manebit illi persuasio eadem, nihil illorum malum esse nec dignum ad quod mens sana deficiat.*

(74.32) C'est avec promptitude et courage imbibé  
Que l'homme honnête agit.

On pourrait, certes, dire :  
 Est typique du sot que de faire et tiédir,  
 À défaut d'énergie, d'œuvrer peu convaincu  
 Dans une direction... le corps [*plats... les accus !*], 10890  
 L'âme tournée ailleurs, aux pulsions qui lacèrent  
 Et s'opposent chacune entre elles sous leurs serres.  
 Un sot est méprisé pour les mêmes raisons  
 Pour lesquelles lui **croit** tomber en pâmoison,  
 Fanfaronnant sur ce qu'il fait à contre-cœur. 10895  
 Et s'il craint quelque mal, lui montent les vapeurs,  
 Il est anxieux tout **comme** c'était arrivé,  
 Ce qu'il craint, il le **souffre**, par peur... éprouvé. 10898

[32] *Omnia quae facienda erunt audaciter faciet et prompte. Hoc enim stultitiae proprium quis dixerit, ignave et contumaciter facere quae faciat, et alio corpus impellere, alio animum, distrahi que inter diversissimos motus. Nam propter illa ipsa quibus extollit se miraturque contempta est, et ne illa quidem quibus gloriatur libenter facit. Si vero aliquod timetur malum, eo proinde, dum exspectat, quasi venisset urgetur, et quidquid ne patiatur timet iam metu patitur.*

(74.33) Quand on devient **malade**, il y a des symptômes  
 Avant-coureurs tels que torpeur [*divers syndromes*], 10900  
 Exhaustion hors effort, spasmes et bâillements,  
 Soubresauts tout le corps ; l'esprit – pareillement –  
 Lorsque amorphe... est **choqué** par les maux qui l'entourent  
 Avant qu'ils ne l'**assaillent**, perd toute bravoure,  
 En les **imaginant** comme si advenus. 10905  
 Craindre pour l'**avenir** est – en fait – saugrenu  
 Si l'on n'évite **pas** les tourments de l'angoisse,  
 Et – qu'au lieu – on attire à soi... **déveine**, poisse !  
 Est-elle crue **fatale**... cette adversité ?  
 L'option '*renvoi*' vaut **mieux** que de tant s'inquiéter. 10910

[33] *Quemadmodum in corporibus infirmis languorem signa praecurrunt - quaedam enim segnitia enervis est et sine labore ullo lassitudo et oscitatio et horror membra percurrens - sic infirmus animus multo ante quam opprimatur malis quatitur; praesumit illa et ante tempus cadit. Quid autem dementius quam angere futuris nec se tormento reservare, sed arcessere sibi miseras et admoveere? quas optimum est differre, si discutere non possis.*

(74.34) Veux-tu être **certain** que nul, dans le futur,  
 Onc ne s'opresse en vain ?  
 S'il sait la conjecture  
 Indiquée pour dix **lustres** plus tard, il est coi  
 Sauf à sauter le **temps** d'ici là [*mais pourquoi ?*]  
 Pour se **préoccuper** de choses si lointaines : 10915  
 Ainsi font nos **disgrâces** passées, mais rengaines  
 Oubliées qui **surgissent** causant l'affliction  
 Chez les esprits **chagrins** enclins à dépression.  
 Les revers soit vécus, soit futurs n'ont pas cours  
 Aujourd'hui, mais lointains : fleurons-nous leurs contours ? 10920  
 À ne point les sentir, ils sont pour nous... absents,  
 Tout comme la douleur... corollaire, en passant. 10922

[34] *Vis scire futuro neminem debere torqueri? Quicumque audierit post quinquagesimum annum sibi patienda supplicia, non perturbatur nisi si medium spatium transilierit et se in illam saeculo post futuram sollicitudinem immiserit: eodem modo fit ut animos libenter aegros et captantes causas doloris vetera atque obliterated contristent. Et quae praeterierunt et quae futura sunt absunt: neutra sentimus. Non est autem nisi ex eo quod sentias dolor. Vale.*

\*\*\*

## Livre IX

Liber IX

### Épître LXXV (75) - « Un bien inestimable est de s'appartenir »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(75.1) Ma prose ayant – dis-tu – moins de délicatesse,  
En évolue, pour toi, fondement à tristesse.

Or, écrire avec grâce... est pour les maniérés 10925  
Seulement.

Mon souci est de dépoussiérer  
Mes propos comme si nous nous trouvions, en somme,  
À disputer... clair, simple, de sujets entre hommes  
Intimes, sans détour, artifice, rouerie. 10929

[1] *Minus tibi accuratas a me epistulas mitti quereris. Quis enim accurate loquitur nisi qui vult putide loqui? Qualis sermo meus esset si una desideremus aut ambularem, inlaboratus et facilis, tales esse epistulas meas volo, quae nihil habent accersitum nec fictum.*

(75.2) Je voudrais te montrer plus qu'exprimer... mûris  
Des mots écrits portant le tréfonds de mon cœur. 10931

À discuter, jamais, je n'utiliserais du leurre  
Oratoire d'effets de manches d'avocats,  
Grands gestes, battement de cothurne en fracas,  
Déchainement de voix, et autres stratagèmes, 10935  
Argumenterais droit, sans fioriture au thème. 10936

[2] *Si fieri posset, quid sentiam ostendere quam loqui mallet. Etiam si disputarem, nec supploderem pedem nec manum iactarem nec attollerem vocem, sed ista oratoribus reliquisset, contentus sensus meos ad te pertulisse, quos nec exornassem nec abiecissem.*

(75.3) Un seul est mon désir : te montrer clairement  
Que j'éprouve, apprécie... le fond des arguments.

Les hommes pour l'amante ont des baisers à part,  
Autres que ceux des fils, mais qui les accapare 10940  
Exprimant l'affection si pure et mesurée  
Qui ressort évidente à l'étreinte jurée.

Pas question d'un langage émacié ou aride

[Aux chevaux de bataille... éminents et splendides ?] :

Une élaboration formelle, une attention 10945

Pour la philosophie... sont de mise en version

Manuscrite ou verbale, or sans excès de zèle. 10947

[3] *Hoc unum plane tibi adprobare vellem, omnia me illa sentire quae dicerem, nec tantum sentire sed amare. Aliter homines amicam, aliter liberos osculantur; tamen in hoc quoque amplexu tam sancto et moderato satis apparet adfectus. Non mehercules ieiuna esse et arida volo quae de rebus tam magnis dicentur (neque enim philosophia ingenio renuntiat), multum tamen operae inpendi verbis non oportet.*

(75.4) Il nous est primordial, au-delà du formel  
Avant tout d'exprimer l'idée que nous sentons,  
D'aimer le contenu des vues que nous portons ; 10950  
Propos, façon de vivre ont soif de cohérence.

Être en phase entre dits et faits dans l'apparence  
Et la réalité, toujours... mérite los.

Pareil un sage montre [avec Trump en gros lot ?]  
Toutes ses qualités, sa grandeur, son mérite. 10955

[4] *Haec sit propositi nostri summa: quod sentimus loquamur, quod loquimur sentiamus; concordet sermo cum vita. Ille promissum suum implevit qui et cum videas illum et cum audias idem est. Videbimus qualis sit, quantus sit: unus est.*

(75.5) Ayons des mots plaisants, mais qui – surtout – profitent  
À autrui par l'ithos !

Une éloquence aisée,  
Spontanée, sans outrance évite d'épuiser  
Des sujets de relief, forts, mis en évidence  
Et non pour soi... qu'efface, le fond, la substance. 10960

Aux divers arts, l'esprit... est la cible voulue ;  
Mais ici, c'est de l'âme qu'est vu... le salut (14.12.101). 10962

[5] *Non delectent verba nostra sed prosint. Si tamen contingere eloquentia non sollicito potest, si aut parata est aut parvo constat, adsit et res pulcherrimas prosequatur: sit talis ut res potius quam se ostendat. Aliae artes ad ingenium totae pertinent, hic animi negotium agitur.*

(75.6) Se trouver un toubib éloquent ? l'animal !  
Or, c'est sans influence pour guérir le mal  
Où l'élégance au style est griotte au gâteau (14.12.102). 10965

Nul bonheur n'est de mise quand sur un bateau  
Le nautonnier est beau ; il faut qu'il soit expert  
En tant que timonier ; l'éloquent qui opère  
Un patient ne réjouit... que pour la guérison.